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■QNCERTADO

DE LA PROVINUA DE BURGOS
8E PUBLICA TODOS LOS DÍAS EXCEPTO LOS DOMINGOS Y

Administración: imprenta Provincial 

Ejemplar: 1 pesaba. Atrasado, 3.

Suscripciones. — Capital: 
Año, 90 pesetas, fuera de 
la Capital: 100 pesetas.

FESTIVOS

inserciones no gratuitas, 
2/5 O pesetas línea. Pagos por 
adelantado-.

Año 1954 Miércoles, 31 de marzo Número 74

Oiputátiún Provincial
Establecimientos Provinciales de 

Beneficencia
Hasta las doce horas del día 10 

de abril, se admiten ofertas en el 
Negociado de Subastas de la Exce­
lentísima Diputación Provincial, pa­
ra cubrir las atenciones de la Bene­
ficencia Provincial, de los artículos 
que a continuación se detallan:

Hospital Provincial
Aceite ...................... 600 kilos
Alubias..."................. 850 »
Arroz.......................... 300 »
Azúcar........................ 360 >
Bacalao.................  50 »
Chocolate..............  20 »
Jabón............. . ........... 175 ,
Garbanzos . . .............. 300 »
Malte.......................... 125 *
Pasta para sopa ...... 200 •
Patatas ......................... 7.500 >
Leña seca......... 15.000 »

Hogar de Ancianos
Aceite.......................... 1.500 kilqs
Alubias blancas......... 1.000 »
Alubias de color......... 1.000 »
Arroz;.......................... 1.000 »
Azúcar........................ 400 »
Escabeche latas...........  100 >
Jabón........................... 400 »
Lentejas........... ........... 60Ó »
Patatas............. ...... 25.000 >
Pasta para sopa...... 800 *
Tocino ... ........ 400 »
Carbón.................. 40.000 »
Leña seca.......... 40.000 » 
harina........................ 23.000 '•

Observaciones. — Las ofertas, 
acompañadas de las correspondien­
tes muestras de los artículos, debe­
rán hacerse en pliego cerrado y 
sellado, dirigido al limo. Sr Presi­
dente de la Excma Diputación Pro­
vincial, pudiendo referirse a uno o 
varios artículos.

2) El precio de los artículos se 
entenderá puesto en los almacenes 
de los Establecimientos P-ovinciales

i Benéficos,' siendo el importe de los 
’ anuncios por cuenta de los adjudi 

catarios.
3) La apertura de los pliegos se 

verificará a las doce horas del día 12 
de abril en la Excma. Diputación 
Provincial, por el limo. Sr. Presi­
dente o Diputado en quien delegue, 
y los Sres. Diputados Ponentes de 
los Establecimientos, asistidos por el 
Sr. Secretario General de la Cor­
poración, Sr. Interventor-Delegado 
de los Establecimientos de Benefi­
cencia, y Sres. Administrador del 
Hospital Provincial Medico-quirúr 
gico y Director de dichos Estable 
cimientos.

Burgos, 30 de marzo de 1954.— 
El Presidente, P. A., Luis Plaza.

Desde el día 2 del próximo mes 
de abril y hasta el día 30 del mismo 
he dispuesto quede abierto, en la 
Depositaría-Pagaduría de esta De­
legación de Hacienda, el pago a los 
Ayuntamientos de la provincia? de 
los siguientes conceptos:

Recargos municipales, cuarto tri­
mestre de 1953.

Consumos de lujo, mes de enero 
año actual.

E-tos créditos pueden hacerlos 
efectivos los Ayuntamientos por 
medio de los apoderados que, con 
anterioridad a esta fecha, estuvieran 
designados para realizar toda clase 
de cobros; los Alcaldes de aquellos 
que no tuvieran Apoderado desig­
nado, debiendo en este caso venir 
provistos de la credencial que acre­
dite su cargo y certificación expe­
dida por dicha Alcaldía de ejercerlo 
el día de su presentación al cobro, 
o las personas designadas por acuer­
do en sesión ratificada, debiendo és- 
tas'-presentarse provistas del corres­
pondiente certificado del acuerdo.

Las horas de pago serán de doce 
a una hasta el día 11 y desde dicha 
fecha hasta el 30, de diez a doce.

Si dentro del plazo señalado y de 
acuerdo con lo establecido en la 
Orden Ministerial de 4 de diciem­
bre de 1950 no se hicieren efectivos 
estos créditos serán reintegrados al 
Tesoro.

^Burgos, 27 de marzo de 1954.— 
El Delegado de Hacienda, Basilides 
Marcos.

Mito Hatianal ie EMliti
DELEGACION PROVINCIAL DE BURGOS

Circular

Habiéndose dictado nuevas nor­
mas para el servicio de la Estadís- 
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Lea Demográfica, ruego a los seño­
res Jueces Comarcales y de Paz, 
que en su calidad de encargados del 
Registro Civil, se sirvan ordenar 
la remisión a esta Delegación Pro­
vincial de los boletines demográ­
ficos correspondientes a las inscrip 
ciones practicadas durante cada 
mes, dentro de los cinco primeros 
días del mes siguiente, según está 
ordenado.

Me permito someter a la consi­
deración de los Sres. Jueces y fun­
cionarios del Registro Civil, que la 
demora injustificada de unos pocos 
esteriliza la diligencia y buena vo­
luntad de la mayoría de ellos, ya 
que los datos de toda la provincia 
han de totalizarse mensualmente, 
operación que no es posible reali­
zar hasta poseer los partes de todas 
las oficinas del Registro Civil.

Burgos, 29 de marzo de 1954.— 
El Delegado, Florencio Zanón.

Providencias Judiciales
Audiencia Territorial de Burgos

D. Joaquín Garde López, Secreta 
rio de Sala de la Audiencia Te 
rritorial de Burgos,

Certifico: Que en el recurso de 
que se hará mérito, se ha dictado 
por el Tribunal Provincial de lo 
Contencioso administrativo de esta 
Ciudad, 1* siguiente

Sentencia.—Sres.: Excmo. Sr. Pre­
sidente D. Tomás Pereda García; 
Magistrados, D. Federico Martín y 
Martín y D. Felipe Rodrigo Renes, 
Vocales, D. Ernesto G. Ruiz de Li­
nares y D. Carlos Hyidobro y 
Uriol.—En la ciudad de Burgos, a 
26 de febrero de 1952. Visto el 
presente recurso Contencioso Ad­
ministrativo, número 28 de 1951, 
interpuesto ante este Tribunal Pro­
vincial por D. Ramón Maté Gon­
zález, mayor de edad, industrial, 
vecino de Burgos, dirigido por el 
Letrado D. Juan Luis Calleja y 
Núñez, contra el fallo número 152 
de 1950 del Tribunal Económico
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Administrativo Provincial, sobre el cando sin interrupción
Impuesto de Lujo, siendo parte el 
Sr. Fiscal del Tribunal.

Resultando: Que, según aparece 
del expediente administrativo, re­
mitido por la Secretaría del Tribu­
nal Económico-Administrativo, la 
Inspección del impuesto de consu­
mos de lujo, al objeto de compro­
bar, se constituyó en el domicilio 
de D. Ramón Maté González, calle 
de San Lesmes, número 10, consig­
nando en el acta de fecha 26 de sep 
tiembre de 1950 que a dicho señor 
le fué concedida la exención del im­
puesto de consumos de lujo por ve­
hículo LE-2.884, estando destinado 
a servicio particular, por lo cual la 
Inspección hace constar que no 
procede dicha exención, debiendo 
practicarse las liquidaciones corres­
pondientes, como base, el tipo de 
tasación, manifestándose por el in­
teresado que está conforme. Que a 
su vista la Administración practicó 
liquidación, de acuerdo coh la pro 
puesta, con {ina base imponible de 
16.000 pesetas, una cuota del Teso­
ro, al 16 por 100 de 2.560 pesetas 
y una multa del 20 por 100 de 512 
pesetas, siendo el total a ingresar de 
3.072 pesetas. Que en 17 de octu­
bre de 1950, promovió D. Ramón 
Maté González reclamación econó­
mico administrativa, formulando, 
oportunamente, escrito de alegacio­
nes y acompañando acta Notarial 
conteniendo las manifestaciones de 
varias personas de que el vehículo, 
matrícula LE-2.884, marca Renault, 
propiedad que fué de D. Ramón 
Maté González, le tenía destinado a 
seavicio de alquiler, constándole 
por haber utilizado diferentes veces 
sus servicios, certificado del Alcalde 
Presidente dél Ayuntamiento de 
Pineda de la Sierra en el que consta 
estar autorizado el industrial referi­
do para ejercer el alquiler con sus 
vehículos; servicio que ha prestado, 
a los vecinos y Ayuntamiento y que 
continúa prestando;' certificado del 
Teniente Jefe del Destacamento de 
Policía de Tráfico de esta Ciudad, 
de que el reclamante se viene dedi- 

la profe­
sión de los llamados «servicios de 
alquiler» con coches turismos de su 
propiedad, relación de personas do­
miciliadas en la Ciudad a quienes 
también ha prestado servicios, y que 
cita, por si el Tribunal creyera per­
tinente interrogar sobre la veracidad 
del hecho, todo con la súplica de 
que sea anulada el acta impugnada 
y la liquidación que en ella tiene su 
origen. Que con fecha 30 de no- 
viembre de 1950, el Tribunal Eco­
nómico Administrativo dictó el fallo 
número 152 de la reclamación nú-, 
mero 121 de 1950, estimándose en 
en los Considerandos, que el recu­
rrente se apoya para solicitar la nu­
lidad de la liquidación impugnada 
en el hecho de que su aceptación 
del acta origen de la misma obede­
ció a un simple error, ya que el ve­
hículo en cuestión se dedica al ser­
vicio público, por lo que habrá que 
resolver sobre' la fuerza de los 
medios de prueba aportados, para 
desvirtuar aquellos propios actos 
del contribuyente, añadiéndose, que 
ninguno de los tres documentos, tie­
ne fuerza bastante 'para dejar sin 
efecto aquella aceptación, ya que 
resulta del todo inaceptable y ab­
surdo que el Sr. Maté se dedique a 
la industria de alquiler de automó­
viles en un pueblo de tan escasa co­
municación como lo es el de Pineda 
de la Sierra, teniendo su domicilio 
en esta Ciudad de Burgos, seña­
lando como usuarios del vehículo 
exclusivamente a vecinos de Bur­
gos, y que por lo expuesto es pre- 
ciso reconocer como exactas las 
manifestaciones causadas por/ el re­
currente en el acta y confirmar la 
liquidación impugnada consecuen 
cía lógica de aquéllos, acordando 

desestimar la reclamación.
Resultando: Que por D. Ramón , 

Maté González se presento escrito , 
en 26 de marzo de 1951, acompa 

‘fiando traslado de la resolución re , 
' currida (Fallo número 153 de 19 
y resguardo acreditativo del ingreso 
de 3.072 pesetas, importe total de 
la liquidación que motiva el recur ,
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5o, en súplica de que se tenga por 
interpuesto recurso contencioso-ad­
ministrativo, a él por parte y que se j 
reclame el expediente de su razón i 
para que, puesto de manifiesto for j 
muíase en la oportuna demanda; 
acordándose así por providencia de 
21 de abril de 1951, y también la 
publicación de su interposición en 
el B. O. de la provincia a los efec­
tos procedentes.

Resultando: Que puestas de ma­
nifiesto las actuaciones al recurren­
te, presentó la correspondiente de­
manda, sentando como hechos, que 
con fecha 26 de septiembre de 1950 
fué requerido por la Inspección de 
Hacienda de esta provincia para ac-' 
tuar en relación con el impuesto de 
Consumos de lujo, haciéndose cons­
tar en el acta que se levantó que le 
había sido otorgada la exención de 
dicho impuesto por el automóvil de 
la matrícula LE-2884, «estando des­
tinado a servicio particular», por lo 
cual la Inspección, consignó también 
«que no procede dicha exención de­
biendo practicarse la liquidación 
correspondiente”, que firmó de con­
formidad al acta a que se refiere el 
anterior hecho, porque dadasu poco 
clara redacción, las frases «estando 
destinado a servicio particular”, «y 
no procede dicha exención», sin re<- 
ferencia a tiempo pretérito, Je lleva­
ron a entender que con ello se alu 
dia a la fecha del documento (26 de 
septiembre de 1950), pero no a la 
época en que el automóvil era de su 
propiedad, puesto que entonces le 
teñía al servicio de alquiler de gran 
turismo, a alquiler en la cochera, ya 
qüe a ello se dedica y ha dedicado 
siempre, y es su trabajo habitual 
desde muy cerca de treinta años; 
que en la' fecha de la repetida acta 
había transmitido la propiedad del 
vehículo de que se trata, y entonces 
si que estaba destinado al particular 
servicio de quien se lo compró, que 
fue Doña Dolores Pérez Asenjo, cu­
ya transferencia se hizo ante la Je- 
fatura de Obras Públicas de la pro­
vincia, con fecha 12 de julio de 
aquel año 1950, no siendo de nin­

gún modo responsable de lo que 
sucediera cuando el automóvil dejó 
de ser de su propiedad (D.° 1. de 
Obras Públicas) que como conse­
cuencia del acta, la Administráción 
de Rentas Públicas de la provincia, 
sin que previamente fuera declara­
da nula o revocada la exención del 
Impuesto de Consumos de Lujo, 
concedido por el vehículo a su fa­
vor, le giró una liquidación, notifi­
cada el 7 de octubre de 1950, re- 
quiriéndole para el ingreso de 3.072 
pesetas, con lo que se quedó sor­
prendido pensando que se trataría 
de un error de interpretación que 
procuró aclarar en la oficina corres­
pondiente, en la que le manifesta­
ron que nada podía rectificarse ya, 
por lo que interpuso reclamación 
económico administrativa ante el 
Tribunal Provincial de dicho orden, 
formalizando alegaciones con los 
oportunos documentos acreditativos 
y suplicando que se declarara anu­
lada el acta así como la liquidación 
consecuencia de la misma; que el 
expresado Tribunal resolvió en un 
fállo de 30 de noviembre de 1950, 
número 152 de aquel ejercicio, des­
estimando la reclamación, más sim­
plemente por estimar absurdo e in­
aceptable el dedicarse a la industria 
de alquiler en un pueblo de tan es­
casa comunicación como es Pineda 
de la Sierra, estando domiciliado en 
Burgos, y señalando como usuarios 
del vehículo exclusivamente veci­
nos de Burgos, pero lo cierto es 
que con los documentos acompa­
ñados y que obran en el expediente 
se acredita la realidad del destino a 
servicios de alquiler del automóvil 
de turismo de que se tratá, por ser 
tal y no otra su profesión y no te­
ner otros.bienes ni ingresos (D.° nú­
mero 3) certificado negativo de in­
dustrial, y D.° n.° 4, certificado de 
propiedad con sus hermanos de fin­
ca urbana con un imponible de 
3.030 pesetas, lo que sucede en que 
aparte de ser cierto que preferente­
mente presta servicios de alquiler a 
los vecinos de Pineda de la Sierra,

I su centro de actividades es la capi 

tal, y la lista de los usuarios servi­
dos sería ilimitada, siendo el moti­
vo de tener autorización del Ayun­
tamiento de Pineda de la Sierra pa­
ra ejercer la industria de servicio de 
alquiler con sus vehículos, el que el 
Ayuntamiento dé Burgos no autori­
za para ese servicio denominado de 
alquiler de gran turismo, a alquiler 
o en la cochera, y tan solo el de 
parada, que no admite más que con 
taxímetro en contra de lo que suce­
de en la mayor parte de las capita-\ 
les y por tal razón los que desean 
ejercer la industria en esa forma han 
de acudir a tal expediente, como hi­
jos de José Gonzáles (Garage Vic­
toria), D. Mariano Santos y don 
Eloy Díaz, quienes por no intere­
sarles el alquiler de parada y con 
taxímetro, y sí el a tomar en la co­
chera, cuentan con una autorización 
de un Ayuntamiento de la provincia, 
sin embargo de radicar su centro en 
Burgos, por eso el que suscribe pa­
ga sus vehículos y viene pagando 
desde hace muchos años, la Patente 
de circulación ' de servicio de alqui­
ler de la clase B, que es la que sa­
tisfacía por el automóvil a que se re­
fiere la demanda (Dt° n.° 1, cer­
tificado de transferencia de Obras 
Públicas (vehículo LE 2884 y docu­
mento número 2, certificado de tri­
butación de un vehículo clase B); 
que a su tiempo y justificado el in­
greso del importe de la liquidación 
girada por la Administración de 
Rentas Públicas y por el impuesto 
de consumos de lujo, interpuso re­
curso contencioso administrativo 
contra el expresado fallo del Tribu­
nal económico administrativo de la 
provincia, y en él, también en tiem­
po y forma articula el presente es­
crito de demanda con apoyo de estos 
hechos: hace después alegaciones de 
orden procesal, y señala los funda • 
mentes de derecho, suplicando por 
último al Tribunal queen su díadicte 
sentencia por la que, revocado el fa­
llo 152 del año 1950, dictado 
por el Tribunal "rovincial de lo 
económico administrativo, se sirva 
declarar anulada el acta origen del
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expediente así como la liquidación 
girada en su consecuencia por el 
impuesto de consumos de lujo, orde­
nando la devolución de la cantidad 
importe de dicha liquidación inde­
bidamente ingresada, y por otrosí 
suplica sp reciba el pleito a prueba, 
sobre los puntos que indica.

Resultando: Que emplazado el 
Sr. Fiscal- de la jurisdicción para 
contestar a la demanda, lo verificó 
oportunamente oponiéndose a la 
misma, basándose en los siguientes 
hechos: Que el 26 de septiembre de 
1950, se levantó por la Inspección 
del impuesto de Consumos de Lujo 
el acta que en el expediente figura 
por lo que se estimaba que el re­
currente debía satisfacer -la cuota 
correspondiente por el automóvil 
LE 2884, y en cuya acta recono­
ciendo los hechos básicos de la mis­
ma firmó su aceptación y conformi­
dad libremente como además corro­
bora en el hecho segundo de su re­
curso, sin que puedan admitirse las 
razones que ahora expone para des­
virtuarla! conformidad; además por­
que el escrito de demanda es una 
constante contradicción, ya que en 
el hecho tercero afirma que en efec 
to a esa fecha estaba al servicio par­
ticular; que es cierto que la Admi­
nistración de Rentas Públicas giró 
la oportuna liquidación, lo que así 
bien ingresó el recurrente según 
justifica la carta de pago acompaña­
da a este recurso; que reconoce que 
contra tales actos de la Administra 
cien interpuso recurso ante el ¡Tri­
bunal Económico administrativo el 
señor Maté, que en él se dictó el fa­
llo hoy recurrido, y que contra el 
mismo y dentro del término legal, 
se ha interpuesto el actual debida­
mente formalizado, negando a con­
tinuación cuantos hechos se opon­
gan a los anteriormente sentados, no 
reconociendo los documentos pre; 
sentados mientras no se autenticen- 
alega fundamentos de derecho y da 
por reproducido el fundamento del 
fallo y suplica al Tribunal se dicte 
sentencia confirmando en todas sus 
partes el Fallo recurrido, se desesti­

me ‘el recurso con imposición de 
costas al recurrente.

Resultando: Que recibido el plei­
to a prueba por auto de 22 de no­
viembre de 1951, se practicó, a ins­
tancia del recurrente, la documental 
uniéndose a los autos, certificado de 
diligencia de cotejo del Secretario 
de Sala, de resultar coiiforme el acta 
notarial número 1268 con el docu­
mento presentado por el recurrente 
relativo a manifestaciones de usua­
rios de sus vehículos; certificando 
del Ingeniero Jefe de Obras Públi­
cas, haciendo constar que el auto­
móvil marca Renault, matricula 
LE-2884 aparece que con fecha 9 de 
febrero de 1950, se solicitó la trans­
ferencia a favor de D. Ramón Ma­
té González, y que el señor Maté 
vendió el vehículo de referencia a 
D.a María Dolores Asenjo, con fe­
cha 15 de julio de 1950, siendo es­
te vecino de Pineda de la Sierra, cu­
ya transferencia se realizó en la Je­
fatura el dia 8 de agosto de 1950, 
certificación del Teniente Jefe del 
Destacamento de Policía de Trafico 
de esta capital, especificando que 
desde el ano 1941 en que quedó es­
tablecido el servicio de Policía de 
Tráfico, ie tiene conocimiento que 
D. Rafiióh Maté González, se viene 
dedicando sin interrupción hasta el 
día de la fecha al transporte de via­
jeros en automóviles turismos de sp 
propiedad de los denominados «Ser­
vicio de alquiler», otra del Secreta­
rio del Ayuntamiento de Burgos, 
constatando que con arreglo a la Ley 
y Reglamento de ordenación de los 
transportes mecánicos por carretera, 
las autorizaciones para prestar ¿ser­
vicios públicos discrecionales.de via­
jeros sin taxímetro con vehículos de 
menos de diez, plazas se conceden 
por las Jefaturas de Obras Públicas, 
por lo que en el Ayuntamiento no 
existen antecedentes oficiales justifi­
cativos de que D. Ramón Mató 
González se dedica a dicho servicio 
público; así mismo se llevó a cabo 
la testifical declarándose por los pro­
puestos, que es cierto que D. Ra­
món Maté nunca ha ejercido otra 

profesión que la de prestar servicio 
de alquiler sin taxímetro y alquiler 
en la cochera con automóviles de su 
propiedad, cuya industria ejercp ac­
tualmente, habiendo utilizado sus 
servicios en diversas ocasiones, así 

i como que le consta que el Ayunta- 
¡ miento de Burgos no autoriza, como 

en el resto de las grandes capitales, 
el servicio de alquiler de automóvi­
les, llamado de «gran turismo», es 
decir, sin taxímetro.

Resultando: Que puestas de 
manifiesto las actuaciones a las par­
tes y a los efectos procedentes, no 
solicitaron modificación alguna, de­
clarándose conclusa la discusión es­
crita, y discutiéndose y. votándose 
la sentencia en el día señalado.''

Visto: Siendo Ponente el Vocal 
del Tribunal don Carlos Huidobro 
y Uriol.

Vistos la Ley y Reglamento de 
lo Contencioso Administrativo, Re­
glamento de procedimiento en las 
reclamaciones económico adminis­
trativas, Reglamento del impuesto 
de Consumos de Lujo, de 6 de junio 
de 1947, Reglamento de la Inspec­
ción de Hacienda y disposiciones 
concordantes.

Considerando: Que la cuestión 
planteada es la de determinar si 
don Ramón Maté González, veci­
no de Burgos, se dedicaba con el 
vehículo marca Renault, matrícula 
LE 2884, a su servicio particular o, 
por el contrario, al servicio públi­
co, siendo de observar, a este res­
pecto, que en el acta misma de la 
Inspección del Tributo se hace cons­
tar que al recurrente le fué concedi­
da la exención del impuesto de Con­
sumos de Lujo por el vehículo 
LE; 2884 (indudablemente por ad­
quirirle para uses exclusivamente 
industriales), del cual, según el cer­
tificado de la Jefatura de Obras Pu­
blicas, aportado en período de prue­
ba, se solicitó-' la transferencia a fa­
vor del expresado, el día 9 de fe­
brero de 1950, siendo anotada en 
28 de abril del mismo año; reco­
giendo asimismo, en el tercer Con­
siderando del fallo del Tribuna 

discrecionales.de


Económico Administrativo, el he­
cho de la autorización del Ayunta­
miento de Pineda de la Sierra para 
ejercer en dicho pueblo la industria 
del alquiler de automóviles, refleja­
do en la certificación del Alcalde, 
unida al expediente administrativo 
de reclamación, en su tramite de 
alegaciones y prueba, referente al 
vehículo en cuestión, y- quedando 
patentizado, además, con la dicha 
certificación de Obras Públicas, que 
el señor Maté vendió su automóvil 
Renault, [LE-2884, con fecha 15 
de julio de 1950, cuya transferencia 
se realizó en la Jefatura en 8 de 
agosto de 1950, o sea con anterio­
ridad al levantamiento del acta, que 
Jo fué ei?26 de septiembre del mis­
mo ano 1950, época en que ya no 
era propietario el recurrente, por 
lo que es preciso admitir, de acuer­
do con la redacción de la misma, 

■que lo que no tuvo inconveniente 
en suscribir don Ramón Maté es 
que en su fecha estaba el automó­
vil destinado al servicio particular 
del comprador, habiendo quedado 
demostrado, por otra parte, sin prue­
ba de contrario, que el recurrente 
se dedicaba a la industria de alqui 
ler de automóviles de turismo con 
los coches de su propiedad y, entre 
ellos, el que es objeto de estos autos, 
cuando le pertenecía, procediendo, 
por tanto, rebocar el fallo del Tri­
bunal Económico Administrativo de 
fecha 30 de noviembre de ,1950, 
número 152.

Fallamos: Que revocando como 
revocamos el fallo del Tribunal Eco­
nómico Administrativo número 152, 
de fecha 30 de noviembre de 1950, 
debemos dejar y dejamos sin efecto 
el acta origen del expediente, así 
como la liquidación practicada por 
la Administración de Rentas Públi­
cas, como consecuencia de la misma, 
por el impuesto de Consumos de 
Lujo, y devuélvase al recurrente 
don Ramón Maté la cantidad im­
porte de dicha liquidación ingresa­
da, que asciende a 3.072 pesetas.

A su tiempo, y con certificación 
de la presente, devuélvase el expe- 
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diente administrativo a su proce­
dencia, para su ejecución y cumpli­
miento.

Así por esta nuestra sentencia, 
de la que se unirá certificación al 
rollo de Sala y se publicará en el 
«Boletín Oficial* a sus efectos lega­
les, lo pronunciamos, mandamos y 
firmamos.—Tomás Pereda.—Fede­
rico Martín y Martín.—Felipe Ro­
drigo.—Carlos Huidobro.—Ernesto 
Ruiz.

Publicación.—Leída y publicada 
fué la sentencia anterior por el se-, 
ñor Vocal del Tribunal don Carlos 
Huidobro Uriol, en la sesión públi­
ca del Tribunal Provincial de lo 
Contencioso Administrativo de es­
ta ciudad, en Burgos, a 26 de fe­
brero de 1952, de que yo, el Secre­
tario de Sala, certifico.—Ante mí, 
Antonio María de Mena.

Es copia conforme con su origi­
nal, a que me remito y de que cer­
tifico.

Para que conste, en cumplimien­
to de lo mandado, expido la presen­
te en Burgos, a 17 de febrero de 
1954.—Joaquín Gardo.

Don Joaquín Garde López, Secre­
tario de Sala de la Audiencia Te­
rritorial de Burgos,

Certifico: Que en el recurso de 
que se hará mención, se ha dictado 
por el Tribunal Provincial de lo 
Contencioso Administrativo de esta 
ciudad, la siguiente

Sentencia: En la ciudad de Bur­
gos, a 10 de diciembre de 1953.— 
Señores: Excmo. Sr. Presidente, don 
Andrés Basanta Silva;5 Magistrados, 
don Fausto Sánchez Hernández y 
don Gaspar Fernández Lomana de 
Barbachano; Vocales, don Ernesto 
Ruiz y G. de Linares y don Car­
los Huidobro Uriol.

Visto por el Tribunal Provincial 
de lo Contencioso Administrativo 
de esta ciudad el presente recurso 
Contencioso administrativo, promo­
vido por don JacintoVillalaín Ubier- 
na, mayor de edad, Brigada-Maes­
tro de Banda, retirado, vecino de 
esta ciudad, representado por sí mis­

5

mo y defendido por el Letrado don 
Emilio Gil Merino, sobre revocación 
del fallo dictado por el Tribunal Eco­
nómico administrativo de esta pro­
vincia, numero 79 del ejercicio.de 
1952, sobre utilidades, en cuyo re­
curso ha sido también parte la Ad­
ministración, representada por el 
señor Fiscal del Tribunal.

Resultando: Que por escrito de 
fecha 11 de abril del corriente año, 
don Jacinto Villalaín Ubierna, acu­
dió a este Tribunal, interponiendo 
recurso contencioso-administrativo 4 
de plena jurisdicción, contra el fallo 
del Tribunal Económico-Adminis­
trativo de esta provincia, número 79 
del año 1952, de fecha 29 de dicho 
año, copia del cual acompaña, supli­
cando al Tribunal se sirva tener 
por interpuesto recurso contra men­
cionado fallo, por parte en el mismo 
y reclamar el expediente y hacer 
la publicación de tal interposición 
en el B. O. de la provincia, lo que 
tuvo lugar, y recibido que fué el ex­
pediente y del mismo aparece que 
don Jacinto Villalaín Ubierna, reti­
rado del Ejército como clase de 
tropa, acudió a la Delegación de 
Hacienda de esta provincia, por 
medio del oportuno escrito de fecha 
7 sde agosto de 1952, manifestando 
que, teniendo concedidos sus habe­
res pasivos para hacerlos efectivos 
por dicha Delegación de Hacienda, 
y al percibir los correspondientes al 
pasado mes de julio, le han sido 
descontadas al recurrente 57 pesetas, 
por aplicación del impuesto de uti­
lidades, por lo que recurre en súpli­
ca de que se digne disponer se con­
sidere interpuesto recurso económi­
co administrativo contra la liquida­
ción de referido impuesto, por ha­
llarse exentas de dicho tributo las 
clases de tropa, y seguido el expe­
diente por sus trámines se dictó el 
fallo número 79 de dicho año, en el 

que se establecen los siguientes:
Considerando: Que la exención 

que para las clases de tropa y sus 
haberes establece el Decreto de 20 
de abril de 1931, que modificó los 
artículos 14 y 15 del Real Decreto

ejercicio.de
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de 15 de diciembre de- 1927, hay 
que inrerpretarla no en el sentido 
amplio que pretende el recurrente, 
sirio en la forma que, al efecto, esta­
blece la Orden Ministerial de 25 
de septiembre de 1945, aclaratoria 
de aquel Decreto, y la cual excluye 
de la exención a los haberes, tanto 
activos como pasivos, de las clases 
de Tropa, cuando en realidad dejan 
de serlo al pasar, por su cuantía, a 
ser iguales o superiores al sueldo de 
un Oficial del Ejército, -Marina, 
Aire, Guardia Civil, Carabineros, 
ya que este sueldo no goza de tal 
exención tributaria.

Considerando: Que por la razón 
expuesta esta Delegación de Hacien­
da obró rectamente al realizar el 
descuento que motiva el presente 
recurso, cumpliendo lo ordenado de 
la referida Orden Ministerial y en 
la Circular de 26 de junio de 1952 
que la recuerda, por lo que procede 
desestimar la reclamación.

Resultando: Que por providencia 
de 15 de septiembre de 1953 se pu­
sieron las actuaciones de mani­
fiesto al recurrente para que, en 
término de veinte días, formula­
se la demanda, lo que verificó 
previa prórroga de diez días más 
concedida por medio del oportuno 
escrito, alegando como hechos los 
que ya constan al reseñar el expe­
diente y citando como fundamentos 
de derecho los que estimó pertinen- 

■ tes al caso que cbmensa, suplica al 
Tribunal dicte, en su día, sentencia 
estimando el recurso de plena juris­
dicción y revocando el fallo recurri­
do de 29 noviembre de 1952, núme­
ro 79 del Tribunal Económico Ad­
ministrativo de Burgos, dejándola 
sin efecto y declarando que los ha­
beres pasivos que disfruta el recu­
rrente se hallan totalmente exentos 
de la contribución de Utilidades, 
cualquiera que sea su cuantía, y con­
dene a la Administración a estar y 
pasar por esta declaración y a que 
devuelva al recurrente las cantida­
des que, por tal contribución, le han 
sido descontadas de sus haberes pa­
sivos a partir de primero de julio de 

1952 y a que se abstenga de efec- ’ 
tuar descuentos por mencionado 
concepto fiscal, con imposición de 
costas a la Administración.

Resultando: Que por providen­
cia de 22 de octubre último, se tuvo 
por formulada la demanda, y con 
entrega de copias se confirió tras­
lado al señor Fiscal del Tribunal 
para contestación, quien evacuó di­
cho trámite por escrito de fecha 14 
de noviembre siguiente, admitiendo 
como ciertos los hechos sentados de 
contrario, en escrito de formaliza- 
ción del recurso, debiendo añadir 
únicamente, que la. liquidación prac­
ticada por la Delegación de Ha­
cienda lo fué en cumplimiento de lo 
dispuesto en la Orden Ministeria- 
de 25 de septiembre de 1945, re­
cordada en Circular de la Inter­
vención General de la Administra­
ción del Estado de 26 de junio de 
1952 y citando como fundamentos 
de derecho los que estima de aplica­
ción, termina suplicando al Tribunal 
se sirva, en su día, dictar sentenia, 
por la que, al confirmar en todas 
sus partes el acuerdo recurrido, 
sea desestimado el recurso con ex­
presa imposición de costas al recu­
rrente.

Resultando: Que por providen­
cia de 17 de noviembre próximo pa­
sado se tuvo por contestada la de­
manda . y no habiéndose solicitado 
por ninguna de las partes el recibi­
miento del recurso a prueba ni la 
celebración de vista pública, y es­
tando exceptuado, por su cuantía, 
de la misma, se señaló para discutir 
y votar la sentencia el día 5 del ac­
tual, a las doce de su mañana, en 
cuyo día tuvo lugar eon asistencia 
de los señores Vocales citados al 
efecto.

Visto: Siendo Ponente el Magis­
trado don Gaspar Fernández Loma- 
na de Barbachano.

Vistos los artículos citados por 
las partes-y demás de pertiente apli­
cación al caso.

Considerando: Que si la Delega­
ción de Hacienda de la provincia, al 

' hacer la liquidación del Impuesto 

de Utilidades en el haber pasivo del 
Brigada Maestro de Banda don Jacin­
to Villalaín Ubierna, obró prestando 
acatamiento a una Orden Minis­
terial, cuyo cumplimiento se le 
recordaba, este Tribunal, al con- 
templar el caso que se somete i 
su decisión, tiene que prescindir de 
una Orden que al ser comunicadi 
por el Ministerio de Hacienda a los 
Organismos de él dependientes,no 
tiene más ámbito que los mismos, y 
sobre por ello no serle conocida en 
la forma establecida en el artículo 
primero del Código Civil nuncapo- 
dría concederle valor de centradle- 
ción, en contra de lo estatuido por 
un precepto deauténtico rango le­
gislativo, del que carece aquélla, ya. 
que por no haber sido promulgada 
carece de fuerza obligatoria.

Considerando: Que lo dispuesto- 
en el artículo único del Decreto de 
20 de abril ;de 1931, es absoluta­
mente concluyente; los haberes de 
las clases de tropa y sus asimilados, 
cualquiera que sea la cuantía de los 
mismos, gozarán de exención de im- [ 
puesto de utilidades, y lo claro del I 
precepto concede pocas posibilida­
des a interpretaciones administrati­
vas o jurisdiccionales y si el mismo 
resulta inadecuado, medios legislati­
vos hay para ponerlo en armonía 
con la realidad social, si se entiende 
que ésta es la que pondera la Orden 
comunicada a que se ha»hecho refe­
rencia y que menciona el fallo re­
currido del Tribunal Económico ad­
ministrativo Provincial; tributación 
de las clases de tropa cuando su 
cuantía sea igual o superior al suel­

do de oficial.
Considerando: Que muy distinto 

al de autos es el caso de que el in­
dividuo de clase de tropa en el acto 
de separación del servicio activo, 
por pase a la situación de retira o, 
le sea concedido el grado de oficia, 
pues entonces como declara la scn 
tencia del [Tribunal Supremo de 
de noviembre de 1952, no hay ®0' 
do de conceptuar sin desconocer a 
realidad jerárquica el que el a 
pasivo de un oficial pueda enten o
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se haber de subalterno y como no 
es esta circunstancia que concurre 
en el recurrente, es visto que está 
autorizado para disentir de la liqui­
dación del impuesto respecto de su 
haber, y que hay que estimar fun­
dado el recurso que ha interpuesto 
por tal razón

Considerando: Que no hay méri­
tos para hacer especial declaración 
sobre las costas del recuso,

Fallamos: Que estimando el re- 
,curio de’plena jurisdicción, debemos 
revocar y revocamos el falla recu­
rrido de 29 de noviembre de 1952, 
número 79 del ejercicio de 1952, 
del Tribunal Económico Admi­
nistrativo de Burgps, el cual de­
jamos sin efecto, y declaramos 
que los haberes pasivos que disfruta 
el recurrente don Jacinto Villalaín 
Ubierna, se hallan exentos de la 
Contribución de Utilidades, cual­
quiera que sea su cuantía, y conde­
namos a la Administración a pasar 
por esta declaración y a que devuel­
va al recurrente las cantidades que 
por tal contribución le han sido des­
contadas de sus haberes pasivos.

A su tiempo devuélvase el expe­
diente a su procedencia, con certifi­
cación de esta resolución.

Así por esta nuestra sentencia, 
que se publicará en el B. O. de la 
provincia y de la que se unirá cer­
tificación al rollo de Sala, lo pro­
nunciamos, mandamos y firmamos,- 
Andrés Basanta Silva.—Fausto Sán­
chez.—Gaspar Fernández Loma- 
na.—Ernesto Rúiz.— Carlos Hui- 
dobro.

Publicación.—Leída y publicada 
fue ¡a sentencia anterior por el 
señor Magistrado Ponente don Gas­
par Fernández Lomana de Barba- 
chaño, en la sesión pública del Tri­
bunal Provincial de lo Contencioso 
Administrativo de esta ciudad, en 
Burgos, a 10 diciembre de 1953, de 
que yo, el Secretario de Sala, cer­
tifico.— Ante mí: Joaquín Garde.— 
Rubricado.

Es copia, conforme con su origi­
nal a que me remito y de que Cer­
tifico.

Para que conste, en cumplimiento 
de lo mandado, expido la presente 
que firmo en Burgos, a 14 de enero 
de 1954.—El Secretario, Joaquín 
Garde.

Burgos
Edicto

D. Rómulo Martí Gutiérrez, Juez 
Municipal del número dos, de 
esta ciudad de Burgos,

Hago saber: Que en el proceso 
de cognición seguido en este Juzga­
do a instancia del Procurador don 
Leoncio Hernando García, en nom­
bre y representación de D. Helio- 
doro Ramos Alvarez, contra don 
Eduardo Hugas Ordóñez, sobre de­
volución del cemento y envases co­
rrespondiente a 140 sacos, o su im­
porte de tres mil trescientas sesenta 
pesetas, se ha dictado la siguiente.

Sentencia.—En la ciudad de Bur­
gos a 23 de marzo de 1954. Visto 
por el Sr. D. Rómulo Martí Gutié­
rrez, Juez Municipal del- número 
dos de esta ciudad, los precedentes 
autos de proceso de cognición ,se-. 
guidos a instancia del Procurador 
D. Leoncio Hernando García, en 
nombre y representación de D. He- 
liodoro Ramos Alvarez, mayor de 
edad, casado, industrial y vecino de 
Burgos, defendido por el Letrado 
D. Manuel Chamón Rubio, contra 
D. Eduardo Hugas Ordóñez, mayor 
de edad, contratista de obras y cu­
yo domicilio y paradero se ignora, 
sobre devolución del cemento y en­
vases correspondientes a ciento cua­
renta sacos, o su importe de tres mil 
trescientas sesenta pesetas, y Fallo: 
Que estimando la demanda inter­
puesta por el Procurador D. Leon­
cio Hernando García, en nombre y 
representación de D. Heliodoro Ra­
mos Alvarez, contra D. Eduardo 
Hugas Ordóñez, debo condenar y 
condeno a éste, a que haga al pri­
mero inmediata devolución de ce­
mento y envases correspondientes a 
ciento cuarenta sacos que le fueron 
prestados y subsidiariamente al abo­
no de su importe, en concepto de 
indemnización de daños y perjuicios, 

por un total de tres mil trescientas 
sesenta pesetas, imponiéndosele 
igualmente las costas causadas. Asi 
por esta mi sentencia, lo pronuncio, 
mando y firmo.—Rómulo Marti.

Y mediante que el demandado 
D. Eduardo Hugas Ordóñez, se ha. 
lia declarado en rebeldía, se publica 
dicha sentencia por medio del pre­
sente edicto para que le sirva de no­
tificación, parándole el perjuicio a 
que hubiera lugar en derecho.

Dado en Burgos, a 23 de marzo 
de 1954.—El Juez Municipal Ró­
mulo Martí Gutiérrez.—El Secreta­
rio (ilegible)

Aranía fle Duero
Edicto

Por el presente edicto se hace el 
ofrecimiento de las acciones del ar­
tículo 109 de la Ley de Enjuicia­
miento Criminal, a D.a Maria Cue 
de Llano, por lesiones que sufrió en 
accidente de automóvil el día 14 de 
octubre de 1953, en la carretera 
Madrid-Irún, entre los pueblos Par­
dilla y Milagros.

Asimismo se hace el ofrecimien­
to del mismo artículo de la citada 
Ley a la Compañía Aseguradora, que 
pudiera tener asegurado el automó­
vil propiedad de D. Manuel Anto­
nio Llano Quesada, matrícula 1192- 
México, marca Chevrolet.

Dado ¡en Arauda de Duero, 26 
de marzo de 1954. El Juez de Ins­
trucción (ilegible).

ANUNCIOS OFICIALES
itigisMora le Malo íe Surges

Edicto
D. Luis Gómez de Aranda y Serra­

no, Magistrado Titular de Traba­
jo de Burgos ,y su provincia,

Hago saber: Que en en esta 
Magistratura de mi cargo se sigue 
procedimiento gubernativo de apre­
mio a instancias de la Inspección 
Provincial .de Trabajo, contra Ferro­
carril y Minas de Burgos, domici-
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liada en Arlanzón, sobre adeudos 
de cuotas de Seguros Sociales, al 
Instituto Nacional de Previsión en 
los cuales, por providencia de esta 
fecha, ha sido acordado la venta en 
pública subasta de los bienes siguien­
tes a aquélla embargados.

1. ° Un cabestrante marca »Pi- 
nett-Chalón», de 30 H. P., aproxi­
mados, su accionamiento es de va­
por, en mal estado de conservación, 
casi desguazados, faltándole las llaves 
de paso, piezas en el freno y todos 
los cojinetes de bronce, el cable 
oscilante es de de. torchable inverso, 
de 30 mm. de diámetro y 200 me­
tros de longitud aproximadamente, 
en mal estado. Valorado en 4.000'00 
pesetas.

2. ° Dos comprensores gemelos 
de la casa «Hingersoll-Raul», no 
conservando las característica si bien 
son para una presión de 6 kilogra­
mos, en estado de conservación es 
malo, faltándoles los cojinetes de 
bronce, piezas en la distribución etc. 
Valorados en 3.000'00 pesetas.

3° Un castillete de madera de 
olmo, abarquillado, la madera pa­
sada. cuya aplicación no es otra que 
para leña. Valorado en 300 pesetas.

4.° Una caldera con su grupo 
de 8 m. 1. y 9 hervidores de 9 m. 1. 
solamente. Dicho grupo es de la 
casa «Joaquín Arajol Ingeniero», de 
acero, en mal estado de conserva­
ción. Valorado en 8.500 pesetas.

Dichos bienes embargados se ha­
llan emplazados en la mina exis­
tente en el pueblo de San Adrián 
de Juarros.

La fecha en que ha de tener lugar 
la venta en pública subasta es la de 
el 3 de abril próximo venidero a las 
doce de su mañana y tendrá lugar 
en la Sala de Vistas de esta Magis­
tratura, sita en el término l.° de la 
casa número 10 de la calle de Apa­
ricio y Ruiz de esta capital, advir­
tiéndose a los que dessen tomar 
parte en ella ser requisito indispen­
sable el consignar previamente en la 
Secretaría de la misma el 10 por 
100 dei valor de tasación dado a 
^aquellos y que no se admitirán pos­
turas dentro de la misma que no 
lleguen .a cubrir el 50 por 100 del 

! avalúo, siendo adjudicados provi­
sionalmente al mejor postor y defi­
nitivamente aprobado el remate en 
su favor de no hacerse uso por el 
Organismo acreedor del derecho de 
tanteo que le concede la norma 6.a 
del artículo 7.° de la Orden de 8 de 
octubre de 1949.

Burgos, 11 de marzo de 1954.— 
El Magistrado de Trabajo, Luis Gó­
mez de Aranda y Serrano-

Alcaldía de La Gallega
Habiéndose practicado la rectifi­

cación al padrón de habitantes con 
referencia al 31 de diciembre de 
1953, se halla de manifiesto al pú­
blico en la Secretaría de este Ayun­
tamiento, por término de quince 
días, durante los cuales pueden pre­
sentarse por escrito las reclamacio­
nes que estimen justas, pues pasado 
que sea dicho plazo no se admitirá 
ninguna.

La Gallega, 26 de marzo de 1954. 
—El Alcalde, P. O., Antonirio An­
drés.

Alcaldía de Cascajares de la Sierra
Habiéndose confeccionado por 

este Ayuntamiento y Junta de In­
formaciones Agrícolas el padrón de 
plagas del campo para el año 1954, 
se halla de manifiesto en la Secre­
taría de este Ayuntamiento, por 
espacio de ocho días, para oír re­
clamaciones que se prese ten con­
tra el mismo por l.os contribuyentes 
incluidos en el mismo, pues pasado 
dicho plazo no se admitirá ninguna.

Cascajares de la Sierra, a 27 de 
marzo de 1954.—El Alcalde, Ti­
moteo de la Torre.

Alcaldía de Belorado
Aprobadas las cuentas municipa­

les tde este Ayui tamiento, corres­
pondientes al ejercicio de 1953, 
hállanse expuestas al público por 
espacio de quince días en la Secre­
taría del Ayuntamiento, a fin de 
que puedan ser examinadas por 
cuantos lo deseen y presentar les 

reclrmaciones que estimen justas 
pues pasado dicho plazo no se ad- 
mitirá ninguna.

Belorado, 26 de marze de 1954 
—El Alcalde, Antonio Peña.

Alcaldía de Sotovellanos
Aprobado por este Ayuntamiento 

el presupuesto municipal ordinario 
para el ejercicio de 1954, quedácx. 
puesto al público por término de 15 
días hábiles, a partir de la publica­
ción del presente anuncio en d 
B. O. de la provincia durante los 
cuales podrán ser presentadas cuan­
tas reclamaciones estimen oportunas, 
contra el mismo, de acuerdo a cuan­
to previene el artículo 656 y si­
guientes de la vigente Ley de Ré­
gimen Local, advirtiendo a los inte­
resados que transcurrido dicho pla­
zo no se admitirá ninguna.

Sotovellanos,- 22 de marzo de 
1954.—El Alcalde, Justo González.

Igual anuncio hacen los Alcaldes 
de Zufieda, Villavedón y Vallarla 
de Bureba.

Anuncios ParlWam
Alcaldía de Salas de Bureba

Habiendo quedado desierta la su­
basta de maderas y leñas del monte 
«El Pinar», de esta villa, celebrada 
en este día bajo el pliego decondició- 
nes publicado en el B. O. de la pro­
vincia número 264, correspondiente 
al día 24 de noviembre de 195o,, y 
en cuanto a su precio al publicado 
en el B. O. de la provincia numero 
43, 'correspondiente al día 22 de e- 
brero actual, se acuerda ce e rar 
nueva subasta a las once horas de 
día s'guienteaí detranscurrirlosvein 
te días hábiles de aparecer e pre 
sente anuncio en el B. O. de la pro 
vincia, la que tendrá lugar en e 
mismo local que la anterior.

Salas de Bureba, 26 de marzo" 
1954.—El Alcalde en cargos, Mar­
celino Sáiz.

Rafael Santa María Molins
Gestor Administrativo Colegiado

Representación de Apuntamientos y Juntas vecinales, Gestión de 

toda clase de asuntos en las Oficinas públicas.
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